
  

 

EUCO 12/25     

   LT 
 

 

 Europos Vadovų Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. birželio 26 d. 
(OR. en) 

 
 

EUCO 12/25 
 

 
 

 
CO EUR 10 
CONCL 4 

 

 

 

 

PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Delegacijoms 

Dalykas: Europos Vadovų Tarybos susitikimas (2025 m. birželio 26 d.) 

– Išvados 
 

Delegacijoms pridedamos pirmiau nurodytame susitikime priimtos Europos Vadovų Tarybos 

išvados. 

 



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    1 

   LT 
 

Europos Vadovų Taryba mini 40-ąsias Šengeno susitarimo pasirašymo metines ir pabrėžia, kad 

Šengeno erdvė yra vienas iš pagrindinių Europos laimėjimų – ji padeda užtikrinti judėjimo laisvę, 

didina saugumą ir skatina gyvenimą pasienio regionuose bei bendrąją rinką. 

Europos Vadovų Taryba mini tris labai svarbius Europos Sąjungos istorijos įvykius: prieš 40 metų 

savo Stojimo sutartis pasirašė Ispanija ir Portugalija, prieš 30 metų įstojo Austrija, Suomija ir 

Švedija, o prieš 20 metų Stojimo sutartis pasirašė Bulgarija ir Rumunija. Europos Vadovų Taryba 

primena, kad plėtra, kaip geostrateginė investicija į taiką, saugumą, stabilumą ir klestėjimą, yra 

svarbi. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis su Ukrainos Prezidentu Volodymyru 

Zelenskiu. 

2. Europos Vadovų Taryba aptarė pastarojo meto įvykius, susijusius su Ukraina. 

26 valstybių ar vyriausybių vadovai tvirtai pritarė dokumente EUCO 16/25 išdėstytam 

tekstui. 

3. Europos Vadovų Taryba šį klausimą vėl svarstys kitame susitikime. 

II. ARTIMIEJI RYTAI 

4. Primindama ankstesnes savo išvadas, Europos Vadovų Taryba aptarė padėtį ir pastarojo 

meto įvykius Artimuosiuose Rytuose, visų pirma katastrofišką humanitarinę padėtį 

Gazoje ir naujausius įvykius, susijusius su Iranu. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    2 

   LT 
 

5. Europos Vadovų Taryba ragina nedelsiant nutraukti ugnį Gazoje ir besąlygiškai paleisti 

visus įkaitus – tai sudarytų sąlygas galutinai nutraukti karo veiksmus. Ji apgailestauja 

dėl sunkios humanitarinės padėties Gazoje, nepriimtinai didelio žuvusių ar sužeistų 

civilių skaičiaus ir bado lygių. Europos Vadovų Taryba ragina Izraelį visiškai nutraukti 

Gazos blokadą, nedelsiant užtikrinti nekliudomą prieigą prie humanitarinės pagalbos ir 

tai, kad ji nuolat dideliu mastu pasiektų Gazą ir būtų paskirstyta visoje Gazoje, taip pat 

sudaryti sąlygas JT ir jos agentūroms, taip pat humanitarinėms organizacijoms dirbti 

nepriklausomai ir nešališkai siekiant gelbėti gyvybes ir sumažinti kančias. Izraelis 

privalo visapusiškai laikytis savo įsipareigojimų pagal tarptautinę teisę, įskaitant 

tarptautinę humanitarinę teisę. Europos Vadovų Taryba primena būtinybę visada 

užtikrinti visų civilių gyventojų, įskaitant humanitarinės pagalbos darbuotojus, taip pat 

civilinės infrastruktūros, įskaitant medicinos įstaigas, mokyklas ir JT patalpas, apsaugą. 

Ji apgailestauja dėl to, kad „Hamas“ atsisako perduoti likusius įkaitus. Europos Vadovų 

Taryba atkreipia dėmesį į ataskaitą dėl to, kaip Izraelis laikosi ES ir Izraelio asociacijos 

susitarimo 2 straipsnio, ir prašo Tarybos 2025 m. liepos mėn. tęsti diskusijas dėl 

atitinkamų tolesnių veiksmų, atsižvelgiant į padėties vietoje raidą. 

6. Primindama savo 2024 m. spalio 17 d. išvadas, Europos Vadovų Taryba pakartoja 

griežtai smerkianti eskalaciją Vakarų Krante, įskaitant Rytų Jeruzalę, po padidėjusio 

naujakurių smurto, neteisėtų gyvenviečių plėtros ir Izraelio karinės operacijos. Ji 

pakartoja savo raginimą Tarybai daryti pažangą darbe, susijusiame su tolesnėmis 

ribojamosiomis priemonėmis naujakuriams ekstremistams ir juos remiantiems 

subjektams bei organizacijoms. Europos Vadovų Taryba ragina toliau dirbti grupuotei 

„Hamas“ taikomų ribojamųjų priemonių klausimu. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    3 

   LT 
 

7. Europos Sąjunga tebėra tvirtai pasiryžusi siekti ilgalaikės ir tvarios taikos, grindžiamos 

dviejų valstybių sambūviu pagrįstu sprendimu. Europos Sąjunga yra pasirengusi 

prisidėti prie visų pastangų siekiant šio sprendimo ir ragina visas šalis susilaikyti nuo 

veiksmų, kurie kenkia jo perspektyvumui. Ji toliau dirbs su regioniniais ir tarptautiniais 

partneriais tuo tikslu. Europos Sąjunga toliau rems Palestinos Administraciją ir jos 

reformų darbotvarkę. Europos Vadovų Taryba laukia artėjančios aukšto lygio 

tarptautinės konferencijos siekiant taikaus Palestinos klausimo sprendimo ir dviejų 

valstybių sambūviu pagrįsto sprendimo įgyvendinimo. 

Iranas 

8. Europos Sąjunga tebėra tvirtai pasiryžusi siekti taikos, saugumo ir stabilumo 

Artimuosiuose Rytuose. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina karo veiksmų 

nutraukimą ir primygtinai ragina visas šalis laikytis tarptautinės teisės, elgtis santūriai ir 

susilaikyti nuo veiksmų, kurie galėtų paskatinti naują eskalaciją. Europos Sąjunga 

visada aiškiai teigė, kad Iranui niekada neturi būti leidžiama įgyti branduolinio ginklo ir 

kad Iranas turi laikytis savo teisiškai privalomų įsipareigojimų branduolinių garantijų 

srityje pagal Branduolinio ginklo neplatinimo sutartį. Europos Sąjunga toliau prisidės 

prie visų diplomatinių pastangų mažinti įtampą ir rasti ilgalaikį Irano branduolinio 

klausimo sprendimą, o tai galima pasiekti tik derybomis. 

Sirija 

9. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad neseniai buvo panaikintos 

ekonominės sankcijos Sirijai; šis panaikinimas yra Europos Sąjungos laipsniško ir 

atšaukiamo požiūrio dalis. Ji primena, jog svarbu, kad pereinamasis procesas Sirijoje 

vyktų taikiai bei įtraukiai, be jokio žalingo užsienio kišimosi, kad būtų be 

diskriminacijos apsaugotos visoms etninėms bei religinėms grupėms priklausančių 

Sirijos gyventojų teisės ir kad būtų užtikrintas pereinamojo laikotarpio teisingumas ir 

susitaikymas. Europos Vadovų Taryba smerkia neseniai įvykdytą teroristinį išpuolį 

Šv. Elijaus bažnyčioje Damaske ir ragina už šį išpuolį atsakingus asmenis patraukti 

atsakomybėn. Turėtų būti visapusiškai gerbiama Sirijos nepriklausomybė, suverenitetas 

ir teritorinis vientisumas užtikrinus saugias sienas, vadovaujantis tarptautine teise. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    4 

   LT 
 

Libanas 

10. Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad Europos Sąjunga remia Libano žmones, ir 

palankiai vertina naujųjų valdžios institucijų pastangas stabilizuoti ekonominę ir 

saugumo padėtį. Ji remia Libano valstybės suverenitetą ir teritorinį vientisumą ir 

primena esminį Jungtinių Tautų laikinųjų pajėgų Libane (UNIFIL) atliekamą 

stabilizavimo vaidmenį pietų Libane. Europos Vadovų Taryba pakartoja savo raginimą 

visoms šalims įvykdyti 2024 m. lapkričio 27 d. susitarimo dėl ugnies nutraukimo 

sąlygas ir savo raginimą įgyvendinti JT Saugumo Tarybos rezoliuciją 1701. 

III. EUROPOS GYNYBA IR SAUGUMAS 

11. Primindama savo 2025 m. kovo 6 d. išvadas, Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad 

Europa turi tapti autonomiškesnė, labiau atsakinga už savo pačios gynybą ir geriau 

pasirengusi savarankiškai ir koordinuotai veikti bei atremti neatidėliotinus ir ateities 

iššūkius bei grėsmes laikantis 360 laipsnių požiūrio. Rusijos agresijos karas prieš 

Ukrainą ir jo padariniai Europos bei pasauliniam saugumui kintančioje aplinkoje kelia 

egzistencinį iššūkį Europos Sąjungai. Siekdama savo tikslo per ateinančius penkerius 

metus ryžtingai padidinti Europos gynybos parengtį, Europos Vadovų Taryba apžvelgė 

pažangą, padarytą įgyvendinant jos ankstesnes išvadas. 

12. Europos Vadovų Taryba primena, kad saugumo ir gynybos srityje stipresnė ir pajėgesnė 

Europos Sąjunga teigiamai prisidės prie pasaulinio ir transatlantinio saugumo ir kad 

tokia Sąjunga papildo NATO aljansą, kuris toms valstybėms, kurios yra jo narės, tebėra 

jų kolektyvinės gynybos pagrindas. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    5 

   LT 
 

13. Europos Vadovų Taryba pabrėžia būtinybę toliau iš esmės didinti Europos gynybai bei 

saugumui skirtas išlaidas ir, veikiant kartu, investuoti geriau, atkreipdama dėmesį ir į 

2025 m. birželio mėn. NATO aukščiausiojo lygio susitikime valstybių narių, kurios taip 

pat yra NATO narės, prisiimtą įsipareigojimą. Europos Vadovų Taryba prašo valstybių 

narių tarpusavyje koordinuoti atitinkamų įsipareigojimų įgyvendinimą. Primindama 

savo 2025 m. kovo 20 d. išvadas dėl tolesnio darbo, susijusio su atitinkamomis 

finansavimo galimybėmis, Europos Vadovų Taryba apžvelgė atliktą darbą. 

14. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad priimtas 

Reglamentas, kuriuo nustatoma Europos saugumo veiksmų priemonė (SAFE), ir tai, kad 

netrukus bus aktyvuotos nacionalinės nukrypti leidžiančios išlygos pagal Stabilumo ir 

augimo paktą. Europos Vadovų Taryba prašo abiejų teisėkūros institucijų skubiai, kad 

būtų greitai pasiektas susitarimas, išnagrinėti pasiūlymą dėl su gynyba susijusių 

investicijų skatinimo ES biudžete ir paspartinti darbą, susijusį su pasiūlymu, kuriuo, 

atliekant sanglaudos politikos laikotarpio vidurio peržiūrą, siekiama reaguoti į saugumo 

ir gynybos iššūkius, kartu primenant savanorišką bet kokio tokio lėšų naudojimo 

pagrindą. Ji primena, kad svarbu telkti privatųjį finansavimą gynybos pramonei, 

palankiai vertina Europos investicijų banko pastangas šioje srityje ir ragina jį toliau dėti 

pastangas siekiant pritaikyti savo skolinimo gynybos pramonei praktiką, visų pirma 

toliau iš naujo įvertinant neįtrauktų veiklos rūšių sąrašą ir padidinant turimų lėšų kiekį 

saugumo ir gynybos srityje, kartu apsaugant jo operacijas ir finansavimo pajėgumus. 

15. Atsižvelgdama į tai, kad reikia skubiai stiprinti Europos gynybos technologinę ir 

pramoninę bazę visoje Sąjungoje, kad ji galėtų geriau gaminti ir tiekti reikiamą įrangos 

kiekį reikiamu spartesniu tempu, Europos Vadovų Taryba pakartoja paklausos telkimo, 

reikalavimų derinimo, standartizavimo ir bendrų viešųjų pirkimų, taip pat Europos 

gynybos rinkos tinkamo veikimo ir tolesnės integracijos visoje Sąjungoje svarbą. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    6 

   LT 
 

16. Darbas, susijęs su pajėgumais ES lygmeniu nustatytose prioritetinėse srityse, turi būti 

paspartintas, išlaikant visišką suderinamumą su NATO. Europos Vadovų Taryba ragina 

sparčiai plėtoti ir įgyvendinti bendradarbiaujamuosius projektus šioje srityje, be kita ko, 

visapusiškai pasinaudojant SAFE. Visų pirma Europos Vadovų Taryba palankiai vertina 

darbą siekiant nustatyti konkrečias galimybes ir sutelkti paklausą Europos gynybos 

agentūros kontekste. Ji pabrėžia, kad valstybės narės turi skubiai tęsti darbą, be kita ko, 

siekdamos įgyvendinti pažangiausius trumpalaikius projektus ir pradėti ilgesnio 

laikotarpio iniciatyvas, padedant Europos gynybos agentūrai, vyriausiajai įgaliotinei ir 

Komisijai. Šiame kontekste ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas strateginėms 

įgalinančioms priemonėms ir inovacijoms gynybos srityje, kad būtų išnaudotas visas 

naujų technologijų potencialas. 

17. Europos Vadovų Taryba ragina toliau dirbti, kad Europos gynybos pramonei, įskaitant 

MVĮ ir vidutinės kapitalizacijos įmones, būtų sudarytos sąlygos didinti gamybą. Visų 

pirma, Taryboje pasiekus politinį susitarimą dėl pasiūlymo dėl Europos gynybos 

pramonės programos (EGPP), Europos Vadovų Taryba primygtinai ragina abi 

teisėkūros institucijas greitai užbaigti derybas. Ji taip pat ragina jas sparčiai daryti 

pažangą darbe, susijusiame su pasiūlymais dėl gynybos parengties bendrojo rinkinio. 

18. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad visų ES sausumos, oro ir jūrų sienų gynyba 

prisideda prie visos Europos saugumo, visų pirma kiek tai susiję su rytine ES siena, 

atsižvelgiant į Rusijos ir Baltarusijos keliamą grėsmę. 

19. Be to, atsižvelgdama į grėsmes, kylančias prie likusių ES sienų, Europos Vadovų 

Taryba pabrėžia jų gynybos svarbą. 

20. Europos Vadovų Taryba prašo Komisijos ir vyriausiosios įgaliotinės pateikti papildomų 

pasiūlymų dėl karinio mobilumo stiprinimo, taip sudarant sąlygas gynybos įrangą ir 

personalą veiksmingai perkelti visoje Sąjungoje. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    7 

   LT 
 

21. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad svarbu dirbti kartu su panašiai mąstančiais 

partneriais, kurie pritaria mūsų užsienio ir saugumo politikos tikslams. Šiuo atžvilgiu ji 

palankiai vertina neseniai pradėtas ES partnerystes saugumo ir gynybos srityje su 

Jungtine Karalyste ir Kanada. 

22. Europos Vadovų Taryba apžvelgs padarytą pažangą savo 2025 m. spalio mėn. 

susitikime ir aptars tolesnius veiksmus įgyvendinant jos nustatytą gynybos parengties 

tikslą. Ji prašo Komisijos ir vyriausiosios įgaliotinės šiuo tikslu pateikti veiksmų gaires. 

23. Tuo, kas išdėstyta pirmiau, nedaroma poveikio tam tikrų valstybių narių saugumo ir 

gynybos politikos specifiniam pobūdžiui ir atsižvelgiama į visų valstybių narių 

saugumo ir gynybos interesus pagal Sutartis. 

IV. ES PASAULYJE 

24. Atsižvelgdama į dabartines pasaulines politines ir ekonomines aplinkybes, Europos 

Vadovų Taryba aptarė pasirengimą būsimiems aukščiausiojo lygio susitikimams su 

trečiosiomis valstybėmis ir santykius su partneriais. 

V. KONKURENCINGUMAS 

25. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis apie ekonominius pokyčius. Ji pabrėžia, 

kad Europos konkurencingumo didinimas ir tolesnis bendrosios rinkos integravimas yra 

labai svarbūs tam, kad būtų išlaikyta Europos gerovė ir socialinis modelis, ir padės 

stiprinti ES, kaip nuspėjamos, patikimos ir įtikimos partnerės, įtaką ir poziciją 

pasaulyje, be kita ko, stiprinant tarptautinį euro vaidmenį. 

26. Primindama savo 2025 m. kovo 20 d. išvadas, Europos Vadovų Taryba ragina toliau 

didinti ES konkurencingumą, be kita ko, pasitelkiant inovacijas ir skatinant Europos 

pirmavimą technologijų srityje, visų pirma avangardinių technologijų srityje, kad būtų 

panaikintas ES našumo atotrūkis, taip pat ragina gilinti bendrąją rinką ir stiprinti 

Sąjungos pramoninę bazę, užtikrinant vienodas sąlygas. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    8 

   LT 
 

27. Europos Vadovų Taryba dar kartą patvirtina įsipareigojimą siekti bendrosios rinkos 

tikslų ir pakartoja raginanti šalinti likusias kliūtis, visų pirma paslaugų ir prekių, 

įskaitant būtiniausias prekes, srityje, įveikti susiskaidymą, neleisti atsirasti naujoms 

kliūtims ir gerinti bendrosios rinkos taisyklių taikymą bei vykdymo užtikrinimą. Šiame 

kontekste Europos Vadovų Taryba palankiai vertina Komisijos Paprastos, vientisos ir 

tvirtos bendrosios rinkos kūrimo strategiją ir jos ES startuolių ir veiklą plečiančių 

įmonių strategiją ir ragina skubiai pradėti įgyvendinimo darbą. 

28. Europos Vadovų Taryba dar kartą patvirtina, kad ypatingą dėmesį reikėtų skirti 

iššūkiams, su kuriais susiduria tradicinės pramonės šakos, visų pirma automobilių, 

laivybos, aviacijos pramonė ir energijai imlūs pramonės sektoriai, tokie kaip plieno, 

metalų ir cheminių medžiagų sektoriai. Ji taip pat pabrėžia, kad MVĮ ir toliau bus 

Europos ekonominės ir socialinės struktūros pagrindas. Europos Vadovų Taryba 

primena, kad svarbu ryžtingai judėti į priekį kuriant santaupų ir investicijų sąjungą. 

29. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba prašo Tarybos, Komisijos ir Europos 

Centrinio Banko, kai tinkama – kartu su Euro grupe, tęsti darbą, kad būtų stiprinamas 

tarptautinis euro vaidmuo, be kita ko, jo, kaip rezervinės valiutos ir sandorių valiutos, 

vaidmuo. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    9 

   LT 
 

30. Europos Vadovų Taryba pabrėžia itin svarbų plataus užmojo ir horizontalumu 

grindžiamos supaprastinimo ir geresnio reglamentavimo darbotvarkės vaidmenį 

užtikrinant Europos konkurencingumą. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad svarbu 

laikytis „integruotojo paprastumo“ metodo. Šiuo atžvilgiu ji primena, kad reikia toliau 

dėti pastangas visais lygmenimis, t. y. ES, nacionaliniu ir regioniniu lygmenimis, 

siekiant užtikrinti aiškią, paprastą, pažangią ir inovacijoms bei MVĮ palankią 

reglamentavimo sistemą, nedarant neigiamo poveikio nuspėjamumui, politikos tikslams 

ir aukštiems standartams. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina iki šiol padarytą 

pažangą ir primygtinai ragina abi teisėkūros institucijas išlaikyti pagreitį, kad būtų 

greitai susitarta dėl Komisijos pateiktų supaprastinimo dokumentų rinkinių. Ji palankiai 

vertina Komisijos ketinimą imtis tolesnių iniciatyvų. Europos Vadovų Taryba ragina 

Komisiją ir abi teisėkūros institucijas visuose teisėkūros ir įgyvendinimo procesuose 

vengti pernelyg didelio reglamentavimo ir neužkrauti administracinės naštos. 

31. Atsižvelgdama į pasaulinį nestabilumą ir spaudimą energijos rinkoms bei šių reiškinių 

poveikį Europos konkurencingumui, Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad svarbu iki 

2030 m. sukurti tikrą energetikos sąjungą, kurioje veiktų visiškai integruota ir 

tarpusavyje sujungta ES energijos rinka, užtikrinant energetinį saugumą ir atsparumą, 

taip pat įperkamos ir švarios energijos tiekimo saugumą visoms valstybėms narėms, be 

kita ko, to siekiant tvirtomis, patikimomis ir saugiomis energetikos sistemomis ir 

didesne energijos gamyba. 

32. Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad siekiant Europos konkurencingumo ir 

strateginio savarankiškumo svarbu mažinti energetinę priklausomybę, ir palankiai 

vertina nuo 2022 m. padarytą pažangą. Šiame kontekste Europos Vadovų Taryba 

pabrėžia tiekimo saugumo, įperkamumo ir teisinio tikrumo svarbą ir tai, kad svarbu 

vadovaujantis solidarumu spręsti valstybėms narėms susirūpinimą keliančius klausimus, 

be kita ko, siekiant užtikrinti ekonomiškai perspektyvius alternatyvius energijos tranzito 

maršrutus, ypač atsižvelgiant į su jūra nesiribojančių šalių ypatumus. Europos Vadovų 

Taryba ragina Komisiją padėti valstybėms narėms spręsti šiuos susirūpinimą keliančius 

klausimus ir palankiai vertina procesą, dėl kurio susitarė Komisija ir Slovakija, 

ragindama kitas valstybes nares, priklausomai nuo to, kas aktualu, remti sutartus tikslus. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    10 

   LT 
 

33. Europos semestro kontekste Europos Vadovų Taryba aptarė integruotas konkrečioms 

šalims skirtas rekomendacijas remdamasi horizontaliuoju pranešimu. 

34. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad Bulgarija įvykdė visus Sutartyje 

nustatytus konvergencijos kriterijus. Ji pritaria Komisijos pasiūlymui, kad 2026 m. 

sausio 1 d. Bulgarijoje būtų įvestas euras, ir prašo Tarybos skubiai priimti atitinkamus 

Komisijos pasiūlymus. 

35. 2025 m. spalio mėn. Europos Vadovų Taryba vėl svarstys konkurencingumo ir žaliosios 

bei skaitmeninės pertvarkų klausimus, kad įvertintų pažangą ir pateiktų papildomų 

gairių. 

VI. MIGRACIJA 

36. Primindama savo ankstesnes išvadas, Europos Vadovų Taryba apžvelgė pažangą, 

padarytą jas įgyvendinant, be kita ko, atsižvelgdama į neseniai paskelbtą Komisijos 

pirmininkės laišką, ir ragina intensyvinti darbą, ypač kiek tai susiję su: išorės aspektu, 

visų pirma pasitelkiant visapusiškas partnerystes; priimtų ES teisės aktų įgyvendinimu 

ir esamų teisės aktų taikymu; neteisėtos migracijos prevencija ir kova su ja, be kita ko, 

naujais būdais, atitinkančiais ES ir tarptautinę teisę; pastangomis palengvinti grąžinimą, 

padidinti jo mastą ir jį paspartinti naudojantis visų atitinkamų sričių ES politika, 

priemonėmis ir įrankiais; saugių trečiųjų šalių ir saugių kilmės šalių koncepcijomis; 

kova su migrantų instrumentalizavimu, prekyba žmonėmis ir neteisėtu migrantų 

gabenimu; tuo, kaip kaimyninės valstybės prisiderina prie vizų politikos; taip pat 

saugiais ir teisėtais atvykimo būdais, atsižvelgiant į nacionalinę kompetenciją. Europos 

Vadovų Taryba primena ES pasiryžimą stiprinti saugumą prie savo išorės sienų ir 

užtikrinti veiksmingą jų kontrolę, laikantis ES ir tarptautinės teisės. 

37. Visų pirma ji ragina abi teisėkūros institucijas toliau nagrinėti Komisijos pastarojo meto 

pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų. Ji atkreipia dėmesį į vykstančias 

diskusijas dėl grąžinimo, dėl saugių kilmės šalių Sąjungos lygmens sąrašo sudarymo ir 

dėl saugios trečiosios šalies koncepcijos taikymo. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    11 

   LT 
 

VII. MOLDOVOS RESPUBLIKA 

38. Europos Vadovų Taryba laukia pirmojo Moldovos ir ES aukščiausiojo lygio susitikimo, 

surengtino 2025 m. liepos 4 d., ir pakartoja, kad Europos Sąjunga tvirtai remia 

Moldovos Respublikos suverenitetą, teritorinį vientisumą, atsparumą ir ekonominę 

plėtrą. Europos Sąjunga toliau glaudžiai bendradarbiaus su Moldovos Respublika, kad 

būtų didinamas šios šalies atsparumas bei stabilumas Rusijos vykdomos nuolatinės 

destabilizuojančios veiklos (įskaitant hibridinius išpuolius), kuria siekiama pakenkti 

šalies demokratinėms institucijoms, akivaizdoje. 

39. Europos Vadovų Taryba pakartoja, kad Europos Sąjunga tvirtai remia Moldovos 

Respubliką jai siekiant narystės ES. Europos Vadovų Taryba giria Moldovos 

Respubliką už su stojimu susijusių reformų tempą, palankiai vertina padarytą 

reikšmingą pažangą ir ragina Moldovos Respubliką bei Komisiją intensyvinti darbą 

stojimo procese. Europos Vadovų Taryba prašo Tarybos imtis kitų stojimo proceso 

etapų, laikantis nuopelnais grindžiamo požiūrio ir skyrių grupes atidarant tada, kai 

įvykdomos sąlygos. Ji atkreipia deramą dėmesį į Komisijos pateiktą įvertinimą, kad 

grupę „pagrindiniai principai“ jau galima atidaryti. 

VIII. VAKARŲ BALKANAI 

40. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis dėl padėties Vakarų Balkanuose ir 

primena savo ankstesnes išvadas. Europos Sąjunga ir toliau glaudžiai bendradarbiaus su 

Vakarų Balkanais ir rems jų pastangas vykdyti reformas siekiant narystės ES. Europos 

Vadovų Taryba tebėra pasiryžusi siekti, kad Europos Sąjungos ir šio regiono laipsniška 

integracija būtų toliau įgyvendinama paties plėtros proceso metu, pasiliekant galimybę 

nebetęsti proceso ir remiantis pasiekimais. Vakarų Balkanų ateitis yra Europos 

Sąjungoje. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    12 

   LT 
 

IX. VIDAUS SAUGUMAS 

41. Sunkių formų ir organizuotas nusikalstamumas, taip pat terorizmas, radikalizacija ir 

smurtinis ekstremizmas tiek internete, tiek realiame gyvenime yra didžiulė grėsmė 

Europos piliečiams ir valstybių narių saugumui. 

42. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad nusikaltėlių infiltracija į teisėtas verslo struktūras 

daro neigiamą poveikį viešiesiems finansams ir visai bendrajai rinkai. 

43. Europos Vadovų Taryba ragina ES institucijas ir valstybes nares sutelkti visų atitinkamų 

sričių politiką nacionaliniu ir ES lygmenimis ir visapusiškai pasinaudoti visomis 

esamomis kovos su šiais reiškiniais priemonėmis. 

44. Komisijai paskelbus savo komunikatą dėl Europos vidaus saugumo strategijos plėtojimo 

ir Tarybai pateikus gaires, Europos Vadovų Taryba prašo ES institucijų ir valstybių 

narių prireikus imtis tolesnių veiksmų, visų pirma stiprinant teisėsaugos ir teisminį 

bendradarbiavimą, be kita ko, kiek tai susiję su veiksminga prieiga prie duomenų 

teisėsaugos tikslais, taip pat užtikrinant keitimąsi informacija ir pasitelkiant 

bendradarbiavimą su trečiosiomis valstybėmis. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    13 

   LT 
 

X. PASIRENGIMAS 

45. Europos Vadovų Taryba atkreipia dėmesį į Komisijos ir vyriausiosios įgaliotinės 

Bendrą komunikatą dėl ES pasirengimo krizėms strategijos. Ji dar kartą patvirtina šio 

klausimo svarbą ir tai, kad jį reikia spręsti skubiai, ir ragina valstybes nares nuosekliai 

didinti savo atsparumą, gerinti pasirengimą ir stiprinti krizių prevencijos bei reagavimo į 

jas pajėgumus, laikantis visus pavojus apimančio ir visos visuomenės įtraukimo 

požiūrio, atsižvelgiant į kintančią rizikos ir grėsmių panoramą. Europos Vadovų Taryba 

prašo Tarybos ir Komisijos tęsti darbą, susijusį su ES politikos indėliu į atsparumą ir 

pasirengimą atitinkamose srityse, be kita ko, ypatingos svarbos infrastruktūros 

atsparumo srityje, atsižvelgiant į valstybių narių atsakomybę ir kompetenciją. Ji primena 

įvairių rūšių krizių ypatumus ir tai, kad pagrindinė atsakomybė tokias krizes valdant 

tenka valstybėms narėms. Šiuo atžvilgiu Europos Vadovų Taryba prašo Tarybos pateikti 

gaires, kad Komisija galėtų apsvarstyti galimybę gerinti Europos Sąjungos teikiamą 

paramą valstybėms narėms civilinės saugos srityje, taip pat kitose atitinkamose politikos 

srityse, kuriose ES parama suteikia aiškios pridėtinės vertės. Ji prašo Tarybos, 

Komisijos ir vyriausiosios įgaliotinės reguliariai pranešti apie pažangą. 

XI. HIBRIDINĖ VEIKLA 

46.  Europos Vadovų Taryba griežtai smerkia visų rūšių hibridinę veiklą, nukreiptą prieš 

Europos Sąjungą ir jos valstybes nares, taip pat prieš jos partnerius. Ji visų pirma 

smerkia Rusijos tęsiamą hibridinę kampaniją, įskaitant sabotažą, ypatingos svarbos 

infrastruktūros trikdymą, kibernetinius išpuolius, manipuliavimą informacija bei 

kišimąsi ir bandymus pakenkti demokratijai, be kita ko, rinkimų proceso metu. Šiame 

kontekste Europos Vadovų Taryba palankiai vertina tai, kad, atsižvelgiant į 

destabilizuojančią Rusijos veiklą, į pagal ribojamųjų priemonių sistemą sudaromus 

sąrašus buvo įtraukta daugiau asmenų ir subjektų ir kad šio sankcijų režimo aprėptis 

buvo išplėsta. Europos Sąjunga ir valstybės narės toliau stiprins savo atsparumą ir 

visapusiškai pasinaudos visomis turimomis priemonėmis, įskaitant ES kovos su 

hibridinėmis priemonėmis rinkinį, kad užkirstų kelią būtent Rusijos hibridinėms 

grėsmėms, atgrasytų nuo jų ir į jas reaguotų. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    14 

   LT 
 

XII. KITI KLAUSIMAI 

Juodoji jūra 

47. Europos Vadovų Taryba dar kartą patvirtina saugumo ir stabilumo Juodojoje jūroje 

svarbą ir palankiai vertina tai, kad Komisija ir vyriausioji įgaliotinė pristatė Bendrą 

komunikatą dėl Europos Sąjungos strateginio požiūrio į Juodosios jūros regioną. 

Europos Vadovų Taryba, vadovaudamasi savo atitinkamomis išvadomis, prašo Tarybos, 

Komisijos ir vyriausiosios įgaliotinės sparčiai tęsti darbą. 

Taisyklėmis grindžiama tarptautinė tvarka 

48. Minint 80-ąsias JT Chartijos pasirašymo metines, Europos Vadovų Taryba dar kartą 

patvirtina tvirtą Europos Sąjungos pasiryžimą siekti veiksmingo daugiašališkumo ir 

taisyklėmis grindžiamos tarptautinės tvarkos, kurios pagrindas – Jungtinės Tautos, taip 

pat Europos Sąjungos paramą tarptautinę teisę puoselėjančioms institucijoms, be kita 

ko, veiksmingai apsaugant tarptautinius teismus ir jų pareigūnus. 

Pasaulinė darbotvarkė 

49. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina 2025 m. birželio 9–13 d. Nicoje įvykusios JT 

konferencijos dėl vandenynų rezultatus. Komisijai pristačius Europos vandenynų paktą, 

ji prašo Tarybos tęsti darbą. 

50. Europos Vadovų Taryba laukia 2025 m. birželio 30 d.–liepos 3 d. Sevilijoje surengtinos 

ketvirtosios Tarptautinės vystymosi finansavimo konferencijos – ji bus svarbus žingsnis 

siekiant nustatyti atnaujintą pasaulinę darnaus vystymosi finansavimo sistemą. 

  



Išvados  – 2025 m. birželio 26 d. 
 

 

EUCO 12/25    15 

   LT 
 

51. Europos Vadovų Taryba palankiai vertina 2025 m. birželio 25 d. įvykusio GAVI aukšto 

lygio įsipareigojimų telkimo susitikimo rezultatus ir dar kartą patvirtina ES pasiryžimą 

siekti sveikatos saugumo didėjimo pasaulyje, kad būtų sustiprintas mūsų kolektyvinis 

pasirengimas būsimoms grėsmėms sveikatai, reagavimo pajėgumas ir atsparumas joms. 

Europos Sąjunga toliau dirbs, kad pasaulinė sveikatos sistema būtų veiksmingesnė, 

labiau koordinuojama ir atsparesnė. 

Išorės santykiai 

52. Europos Vadovų Taryba apsvarstė nerimą keliančią padėtį Libijoje ir jos galimas 

pasekmes, be kita ko, Europos saugumui, taip pat migracijos srautams. Ji dar kartą 

patvirtina tvirtą Europos Sąjungos paramą Libijai ir Jungtinių Tautų paramos misijai 

Libijoje joms skatinant nacionalinį susitaikymą, institucinę vienybę ir skaidrų bei 

įtraukų dialogą, grindžiamą Libijos atsakomybe ir bendru sutarimu. Europos Vadovų 

Taryba primena, kad Turkijos ir Libijos susitarimo memorandumas dėl jurisdikcijos 

jūroje ribų nustatymo Viduržemio jūroje pažeidžia trečiųjų valstybių suverenias teises, 

neatitinka jūrų teisės ir negali turėti jokių teisinių pasekmių trečiosioms valstybėms. 

53. Europos Vadovų Taryba pasikeitė nuomonėmis dėl Sahelio. Susirūpinimą tebekelia 

blogėjanti saugumo padėtis. Europos Vadovų Taryba pabrėžia, kad Sahelio ir platesnio 

regiono, įskaitant kaimynines pakrantės valstybes, stabilumas yra itin svarbus Sahelyje 

gyvenančių žmonių saugumui ir gerovei, taip pat Europos Sąjungai. Europos Vadovų 

Taryba palankiai vertina vykdomą darbą, įskaitant darbą, kurį atlieka ES specialusis 

įgaliotinis, susijusį su atnaujintu požiūriu į ES indėlį šiuo atžvilgiu. 

 


	I. UKRAINA
	II. ARTIMIEJI RYTAI
	III. EUROPOS GYNYBA IR SAUGUMAS
	IV. ES PASAULYJE
	V. KONKURENCINGUMAS
	VI. MIGRACIJA
	VII. Moldovos Respublika
	VIII. Vakarų Balkanai
	IX. Vidaus saugumas
	X. Pasirengimas
	XI. Hibridinė veikla
	XII. Kiti klausimai

		2025-06-26T23:21:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



